MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - LP

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGLP/DCLP/CEFET-MG Nº 20, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Formação Geral - LP, Prof. Alex da Silva Temóteo, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art 1º INSTITUIR comissões para análise e escolha das obras didáticas do Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD - 2026

Art 2º DESIGNAR para compor essas comissões, os docentes abaixo especificados, de acordo com as
áreas de conhecimento:

 1- LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS (Língua Portuguesa, Língua Estrangeira - Inglês,
Artes, Redação e Educação Física):

• Prof. João Felipe Alves de Oliveira (presidente)
• Profª. Ana Luísa Morais Barbosa
• Prof. Carlos Eduardo Nunes Garcia
• Profª. Flávia Marina Moreira Ferreira
• Profª. Gabriela Rezende de Oliveira Venturini
• Profª. Sabrina Anacleto Teixeira
• Profª. Tâmara Rezende Pacheco

       2- CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS (Geografia, História, Sociologia e Filosofia):

• Prof. Harley Juliano Mantovani (presidente)
• Prof. Fernando Veloso
• Prof. Isaac Harillo Jerez
• Prof. Júlio César Pereira Monerat

      3- MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS:

• Prof. Leozart da Silva Matos (presidente)
• Prof. Alex da Silva Temóteo
• Prof. José Eduardo Salgueiro
• Profª. Michele Ribeiro Fidelis
• Prof. Ulisses dos Santos Borges

      4- CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS (Química, Física e Biologia):

• Prof. Tiago Venzel Rosembach (presidente)
• Profª. Angelina Maria de Almeida
• Prof. Baltazar Jonas Ribeiro Morais
• Prof. Diego Ferreira Carneiro
• Prof. Douglas Martins Vieira da Silva
• Prof. José Evaristo Rodrigues Costa
• Profª. Juliana Neves Barbosa
• Profª Katalin Carrara Geöcze

Art. 3º DETERMINAR que as comissões emitam parecer conclusivo até o dia 25 de julho de 2025.

(Assinado digitalmente em 24/06/2025 17:30 )

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 2 04/07/2025, 15:42

ALEX DA SILVA TEMOTEO
CHEFE - TITULAR
DFGLP (11.61.03)

Matrícula: 1808531

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

24/06/2025 e o código de verificação: 53ef503a3a

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

2 of 2 04/07/2025, 15:42

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf